Kurtulmuş, 2019, s. 15).

Konumuz açısından üzerinde durmak istediğimiz husus ise devlet yöneticilerine

gönderilen mektuplardır. Sûfîlerin bu mektup yazma geleneğini tâbiîn nesline kadar

indirmek mümkündür. Örneğin meşhur tâbiî âlimlerinden ve zâhid sûfîlerin ilklerinden

olan Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) Emevî halifelerinden Abdülmelik b. Mervân (ö.

86/705) ve Ömer b. Abdülazîz’in (ö. 101/720) yanı sıra bazı valilerle de yazıştığı onlara

çeşitli konularda uyarı ve tavsiyelerde bulunduğu kaydedilmektedir (Uludağ vd., 1997, s.

292, 300, 305; Ritter, 1954, s. 75-84). Yine bu manada Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî (ö.

378/988) el-Lümaʿ adlı eserinde sûfîlerin yazışma ve mektuplaşmalarına örneklere yer

vermektedir (et-Tûsî, 2012, s. 271-285). Devlet adamlarına mektup yazma geleneğinin

İmam-ı Gazzâlî (ö. 505/1111), Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182), Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî

(ö. 672/1273), Evhadüddîn-i Kirmânî (ö. 635/1238), Zeynüddin el-Hâfî (ö. 838/1435) ve

Abdüllatîf el-Kudsî (ö. 856/1452) gibi mutasavvıflar tarafından sürdürüldüğü

görülmektedir. (Âşıkpaşaoğlu, 1947, s. 249-250; Öngören, 2012, s. 84-85; Cereyan, 2024, s.

588-599; Öngören, 2024, s. 21; Azamat, 1995, s. 519).

1. Fatih Döneminde Sûfîlerin Yöneticilere Mektup Yazma Geleneği

Fatih Sultan Mehmed devrinde bazı meşâyihin başta padişah olmak üzere devlet

adamlarına mektuplar yazdığı tespit edilmiştir. Bu isimler Bayramiyye tarikatından

Akşemseddin (ö. 863/1459), Zeyniyye’den Kutbüddinzâde Mehmed İznikî (ö. 885/1480)

ile Hüsamzâde Mustafa Efendi (ö. 893/1488’den sonra) ve Halvetiyye’den Seydî

Halife’dir. Akşemseddin, Fatih Sultan Mehmed’e iki adet mektup yazmıştır. Bunların ilki

İstanbul muhasarası sırasında kaleme alınmıştır. Akşemseddin’in bu mektubu yazma

sebebi, kaptan-ı deryâ Baltaoğlu Süleyman Bey’in (ö. ?) Bizans’a yardıma gelen gemilerin

komutanları getirmesini tavsiye etmiştir. Ayrıca yenilgiye sebep olanların araştırılıp

cezalandırılmalarını istemiş, aksi halde hücum sırasında askerlerde gevşeklik

olabileceğini belirtmiştir (Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi E. 5584). Akşemseddin’in

mektubunun etkisi ve İnalcık’ın da ifade ettiği gibi Zağanos Paşa (ö. 868/1464 [?]),

Şehbeddin Paşa (ö. 857/1453’ten sonra), Turahan Bey (ö. 860/1456) ve Molla Gürânî’nin

(ö. 893/1488) gayretleriyle savaşa devam azmi yenilenmiş ve askerin cesareti yükselmiştir

(İnalcık, 1987, s. 128).

Akşemseddin, İstanbul fethinden sonra kaleme aldığı ikinci mektubunda ise Fatih

Sultan Mehmed’e çeşitli konularda tavsiye ve uyarılarda bulunmuştur. O, padişaha

Mehmed’in, Uzun Hasan ile muharebeye başlamadan önce bir rüya gördüğünü ve bunu

hocası Akşemseddin’e anlattığını ve onun da padişaha bu rüyanın yorumuyla ilgili bir

mektup yazdığını ifade etmektedir. (Yılmaz, 2000, s. 214). Yine Yılmaz’ın kaydettiği

dipnottan bu bilgiyi Osmanlı devlet adamlarından Feridun Ahmed Bey’in (ö. 991/1583)

Münşeâtü’s-Selâtîn adlı eserinden aktardığı anlaşılmaktadır (Ferîdûn, 1274, s. 280-283).

Kaynaklarda Otlukbeli Savaşı öncesi Fatih Sultan Mehmed’in bir rüya gördüğüne dair

rivayetler bulunmakla birlikte padişahın bu rüyayı kime tabir ettirdiği kesin belli değildir

(Hemdemî, 2018, s. 296-297; Ahmed Dede, s. 345). Fakat Akşemseddin’in, Otlukbeli

Savaşı’ndan (878/1473) çok önce 863/1459 tarihinde vefat etmiş olmasından dolayı iddia

edildiği gibi bu rüyanın Akşemseddin tarafından tabir edilmesi tarihen mümkün

gözükmemektedir.

Bu dönemde bir devlet büyüğüne mektup kaleme alan diğer bir mutasavvıf da

Kutbüddinzâde Mehmed İznikî’dir (ö. 885/1480). Zeyniyye tarikatına mensup olan

Kutbüddinzâde’nin, Bayramiyye tarikatında da şeyhlik makamına kadar çıktığı

kaydedilmektedir (Öngören, 2005, s. 381-382). Hatta onun, Fatih Sultan Mehmed’e

vezîriâzamlık yapan Çandarlı Halil Paşa’nın (ö. 857/1453) oğullarından birine şeyhlik

yaptığı da anlaşılmaktadır. Öngören’in kaydettiğine göre (Öngören, 2012, s. 165)

Kutbüddinzâde İznikî’ye hac yolculuğunda eşlik eden bir arkadaşı için “müridim”

ifadesini kullanmıştır. Şeyhe arkadaşlık yapan kimse ise “Mehmed b. Halil Paşa”dır

(İznikî, et-Tâbiru’l-münîf, vr. 221b). Bu zât büyük ihtimalle Çandarlı Halil Paşa’nın

oğullarından Mehmed’dir. Uzunçarşılı da bir eserinde Halil Paşa’nın oğlu Mehmed

Çelebi’nin tarikata intisap ettiğini kaydetmektedir. (Uzunçarşılı, 1988, s. 93). Zaten

paşanın diğer bir oğlu Çandarlı İbrahim Paşa’nın da (ö. 905/1499) Zeyniyye tarikatı

şeyhlerinden Hacı Halîfe’ye (ö. 894/1489) intisap ettiğine kaynaklar yer vermektedir1

(Taşköprizâde, 1985, s. 203).

Kutbüddinzâde’nin, Mahmud Paşa (ö. 878/1474) sadaretten azledildiği zaman

onun için dünyanın geçiciliği başta olmak üzere çeşitli konularda nasihat ve tavsiyeler

içeren bir mektup kaleme aldığı bilinmektedir.2 Kutbüddinzâde’nin bazı eserlerinde

(İznikî, Risâle ihticâcı Âdem, vr. 27a) ve Mahmud Paşa için Arapça olarak kaleme aldığı

838/1435) hakkında “Şeyhlerimizin şeyhi” ifadesini kullanması ve Bursa’da bulunan

Zeynîler Kabristanı’na defnolunmasından dolayı onun Zeynî olduğunu ifade etmektedir

(Bayam, 2008, s. 87). Yine o, araştırmasında Hüsamzâde Mustafa Efendi’nin Fatih Sultan

Mehmed’e için kaleme aldığı mektuba yer vermektedir.

Osmanlı diplomatiğinde kullanılan bu belgeler hakkında daha geniş bilgi için
bkz. (Kütükoğlu, 1998).

7 Allah Teâlâ, onun kadrinin yüceliğini arttırsın ve dolunay gibi parlak olan kemâlini kararmaktan korusun.
8 I. Murad (ö. 791/1389).
9 Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Melikdâd Tebrîzî (ö. 645/1247 [?]).

vermektedir. Sözlükte “âniden meydana gelen olay, vuku bulan hal, kaza, kıyamet ve

sıkıntı,” gibi anlamlara gelen vâkıa kelimesi tasavvufta ise gayb âleminden sâlikin kalbine

gelen birtakım işaret ve mânaları ifade etmektedir (Vankulu, 2015, s. 1432). Sühreverdî (ö.

632/1234) Avârifu’l-maârif adlı eserinde halvet bahsine ele alırken vâkıaların, ihlaslı bir

şekilde zikre devam eden ve dünyaya karşı zühd içerisinde olan takva sahibi kimselerin

kalbine misal âleminden rumuzlar şeklinde gelen hakikatlar olduğunu kaydetmektedir

(Sühreverdî, 1989, s. 275).

Fatih Sultan Mehmed’e, Seydî Halîfe’nin yanı sıra Bayramiyye tarikatından

Akşemseddin’in de yazdığı mektuplarında bazı vâkıalarına yer verdiği ve ayrıca bazı

sûfîlerin Hz. Peygamber’den aldıkları manevî bir işaretle eser yazdıkları görülmektedir.

Nitekim Akşemseddin, padişaha İstanbul muhasarası sırasında yazdığı mektubunda

melâlet içinde otururken değişik bir hal zuhûr ettiğini ve Kuran-ı Kerîm’e tefe’ül ederken

Cafer-i Sâdık’ın (ö. 148/765) işâreti üzerine şu âyetin denk geldiğini belirtmektedir.

“Allah, erkeğiyle kadınıyla münafıklara ve açıktan inkârcılık yapanlara, içinde ebedî

olarak kalacakları cehennem ateşini vaad etmiştir. Onlara bu yeter de artar. Allah onları

10 Emîr Sultan (ö. 833/1429 [?]).
11 Hacı Bayrâm-ı Velî (ö. 833/1430).
12 “Rüyada beni gören hakkı (gerçeği) görmüştür, çünkü şeytan benim suretime giremez.” (Buharî, “İlim”, 38,

“Edeb”, 109; Müslim, “Ruya”, 10,11; Tirmizî, “Ruya”, 4, 8).

hükmünde olup kâfirlerle beraber cehennem azabında beraber olacaklarına dair bir işaret

düştüğünü ifade etmektedir (Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi E. 5584). II. Mehmed’in babası

II. Murad döneminde (1421-1444, 1446-1451), Bayramiyye tarikatına mensup olan

Yazıcızâde Mehmed (ö. 855/1451)14 ve Zeyniyye’den Musannifek (ö. 875/1470) ise Hz.

Peygamber’den aldıkları işaretle eser kaleme alan sûfîlerdendir.15

Seydî Halîfe’nin on sekiz satırdan oluşan ve çeşitli vâkıâlarına yer verdiği

mektubunun hangi tarihte yazıldığı kesin olarak bilinmemektedir. Fakat şeyh

mektubunda mâna aleminde müşahede ettiği “Belgrad’a gazâ olsa gidin gerekdir” müjdesine

yer vermektedir. Bu ifadeye dayanarak mektubun II. Mehmed’in bizzat katıldığı Belgrad

Seferi (860/1456) öncesi kaleme alındığı söylenilebilir. Hatta şeyhin İstanbul’un fethinden

hiç bahsetmemesi bu mektubun başşehrin fethinden sonra yazılmış olabileceği fikrini akla

getirmektedir. O halde mektup büyük ihtimalle 1453-1456 yılları arasında yazılmış

olmalıdır. Seydî Halîfe mektubundaki vâkıaların büyük kısmı Hz. Peygamber’den, Fatih

Sultan Mehmed’e yönelik müjdeleri içermektedir. Şeyh ilk vâkıasında Mevlânâ’nın (ö.

672/1273) sohbet şeyhi Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247 [?]), Emîr Sultan (ö. 833/1429 [?]) ve

Hacı Bayrâm-ı Velî’den (ö. 833/1430) bahsetmektedir. Bu vâkıadan Seydî Halîfe’nin de

şeyhi Habib-i Karamânî gibi diğer tarikat mensuplarına itibar ettiği ve manevî olarak

onlardan istifade ettiği anlaşılmaktadır. Çünkü Taşköprizâde’nin kaydettiğine göre

Habib-i Karamânî, Hacı Bayram-ı Velî’nin kabrini ziyaret ettiği gibi yine Bayramiyye’den

Akşemseddin ve halifesi İbrahim-i Tennûrî (ö. 887/1482) ile görüşmüş ve ayrıca

Nakşbendiyye ile Zeyniyye’den de bazı şeyhleri de ziyaret edip onlarla sohbette

bulunmuştur (Taşköprizâde, 1985, s. 266).

Şeyhin bu mektubu padişahın moral ve motivasyonunu arttırmak ve onu fetihlere

teşvik etmek niyetiyle kaleme aldığı anlaşılmaktadır. Çünkü onun, padişahı Belgrad

Peygamber’den aldığı manevî bir işaretle yazdığını kaydetmektedir. Bk.
(Ahmed Bîcan, Muhammediyye, Erzurum Kütüphanesi, Erzurum Yazmalar, nr. 755, vr. 2b; Çelebioğlu,
Muhammediye, 1996, s. 163; Latîfî, 2018, s. 91).

15 Taşköprizâde’nin kaydına göre Musannifek, Şerhu Âdâbi’l-bahs adlı eserini eserini 826/1422-23 tarihinde telif
etmiştir. Bk. (Taşköprizâde, 1985, s. 164).

Bayezid’in padişah olduktan sonra Habib-i

Karamânî ile münasebetini kesmesinin bu görüşü desteklediğini belirtmektedir (Budak,

2015, s. 137).

Halvetiyye meşâyihinden Habib-i Karamânî ve Seydî Halîfe böyle bir tavrı

benimserken yine Habib-i Karamânî gibi Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’nin (ö. 870/1466)

halifelerinden biri olan Pîr Muhammed-i Erzincânî’ye (ö. 879/1474 [?]) intisap eden ve

Çelebi Halîfe olarak tanınan Cemâl-i Halveti’nin (ö. 899/1494) ise Seydî Halîfe’nin tersine

Şehzâde Bayezid’i desteklediği anlaşılmaktadır.17 Çünkü Şehzâde Bayezid, Şehzâde Cem

16 Yaptığımız araştırmalarda Seydî Halîfe’nin, makelemizin konusunu oluşturan mektubu dışında Fatih

Sultan Mehmed’e yazmış olduğu bir şikâyet mektubuna rastlayamadık.

tarafını tutan ve kendisini babası II. Mehmed’in gözünden düşürmeye çalışan Karamânî

Mehmed Paşa’ya (ö. 886/1481) karşı Çelebi Halîfe’den manevî bir yardım istemiştir

(Taşköprizâde, 1985, s. 268-269). Bu olaya kısaca değinmek gerekirse kaynaklardan

Taşköprizâde doğrudan Şehzâde II. Bayezid’in, Çelebi Halîfe’den tazarruda

bulunduğunu belirtip, olayın kimden nakledildiğine bir işarette bulunmazken

(Taşköprizâde, 1985, s. 268), Hoca Sâdeddin Efendi, Tâcîzâde Câfer Çelebi’den (ö.

921/1515) nakilde bulunmakta (Hoca Sâdeddin, 1979, s. 207); Cemâleddin el-Hulvî ise

Çelebi Halîfe’nin müritlerinden biri olduğunu kaydettiği Şehzâde Bayezid’in kapıcıbaşısı

olan Hacı Mustafa Ağa’nın rivayetine yer vermektedir (Hulvî, Lemazât, vr. 163b-164b). Bu

Halvetiyye tarikatına mensup olan Seydî Halife ve Çelebi Halîfe’nin bu

yaklaşımlarından öyle anlaşılıyor ki bu iki şeyh aynı tarikat mensubu olsalar dahi farklı

siyasî tercihler ortaya koymuşlardır. Bunun diğer bazı tarikatlarda da yaşandığı tespit

edildi. Zeyniyye tarikatından Şeyh Hacı Halîfe (ö. 894/1489) ve Şeyh Vefâ’nın farklı

tavırları buna örnek verilebilir. Hacı Halîfe müridi Çandarlı Halil Paşa’nın (ö. 857/1453)

oğlu Çandarlı İbrahim Paşa’ya (ö. 905/1499), Şehzâde Bayezid’e yakın olması yönünde

18 Karamânî Mehmed Paşa’nın, Şehzâde Cem tarafanı tutması ve şehzadeler arasındaki taht mücadelesi

hakkında daha geniş bilgi için bk. (Âşık Paşazâde, 1947, s. 546-548; Hoca Sâdeddin, 1979, s. 188-202; Çabuk,
2018, s. 343-347; Tarım,1999, s. 4-5).

19 Yusuf b.